Pro dicto autem actu innominato, quem appellamus flagrare, in
quantum dicto modo extenditur | secundum usum theologorum, accipi-
tur actus amandi, et ideo eisdem modis quibus, secundum superius

I' 322^{va}Q 98^{ra}K" 134^{vb}Scarp. 1137^bBad. 182^{ca}B" 111^{vb}

290 determinata, dicimus omnes illustratos Verbo dicere se et omnia alia
 Verbo et in Verbo, proportionaliter eisdem modis dicimus omnes
 accensos zelo qui est amor procedens sive Spiritus Sanctus se et alia
 amare Spiritu Sancto. Unde sicut ex parte intellectus notitia essentialis
 295 est quoddam manifestativum quo verum manifestatur intelligenti sive
 intellectui et habet fieri in intellectu ut cognitum in cognoscente, et
 verbum quoddam est manifestativum quo declarative et quasi amplius
 manifestatur intellectui et quasi amplius habet fieri in intellectu. Sed ex
 parte voluntatis amor essentialis est quaedam incensio sive quoddam
 300 incendium quo bonum gratum fit voluntati et quo voluntas se diffundit
 in bonum illud. Et zelum, sive Spiritus Sanctus, est quoddam incenti-
 vum quo bonum amplius gratum fit voluntati et quo voluntas se am-
 plius in bonum diffundit.

Et ita sicut omnia quae nata sunt declarari Verbo, in Verbo Pater
 immediate dicit quando dicit Verbum, et quando alia quae in Verbo dicit
 305 dicit Verbo, illa Verbo dicit non ut medio inter dicentem et actum
 dicendi et ut ratione elicitive actus dicendi de dicente, in quantum notat
 actum producendi, aliter enim solummodo diceret Verbo dicens Ver-
 bum, sed | ut ratione | qua innotescit apud intellectum eius cum dicitur
 id quod Verbo dicitur, et qua actus dicendi in quantum notat actum
 310 manifestandi declarative dirigitur in illud, ut sit solum ratio media inter
 actum dicendi ratione manifestationis quam importat et rem dictam —
 unde et Verbo dicit non dicens Verbum. Spiritus Sanctus enim Verbo
 dicit creaturam, hoc est Spiritus Sanctus | creaturam quam intelligit
 manifestat | Verbo intellectui illius cui dicit; — sic omnia quae nata sunt
 315 gratificari Spiritu Sancto, in ipso Pater et Filius | immediate flagrant
 quando flagrant | Spiritum Sanctum, et quando alia quae in Spiritu
 Sancto flagrat, flagrat Spiritus Sanctus. Illa Spiritu Sancto flagrat sive
 diligit, non ut medio inter flagrantem et actum flagrandi in quantum
 notat actum producendi, aliter enim solummodo flagraret Spiritu Sancto
 320 flagrans, sed ut ratione qua flagrascit apud voluntatem eius qui flagrat id
 quod Spiritu Sancto flagratur sive diligitur, iuxta usum theologorum
 sumendo diligere pro flagrare, et qua actus flagrandi sive diligendi in
 quantum notat actum gratificandi dirigitur in illud, ut sit solum ratio
 media inter actum diligendi ratione gratificationis quam importat li
 325 'flagrare' et rem dilectam. Unde et Spiritu Sancto diligit non producens
 sive flagrans Spiritum Sanctum. |

Creatura enim intellectualis bene Spiritu Sancto diligit Deum
 Patrem, hoc est creatura intellectualis, bene Deum Patrem quem diligit
 Spiritu Sancto gratiose et complacenter diligit. Sicut enim omne verum
 330 intellectus quod amplius innotescit Verbo, sic omne bonum voluntatis

Scarp. 1138^a
 K" 135^a

I' 322^{vb}
 Q 98^{pb}
 S' 237^a
 E' 122^{ra}

B" 112^{ra}

	quod amplius gratescit Spiritu Sancto. Et sic Pater amore, qui ipse est sibi essentialis, et similiter Filius, et quaelibet creatura amore suo naturali aliter diligit bonum, aliter Spiritum Sanctum in quantum est amor cordis sui per hoc quod procedit in ipsum. Ab aeterno enim amor cordis Patris et Filii procedit in ipsis, ex tempore autem creaturae intellectualis.	335
Bad. 182 th	Amore enim sibi essentiali aut naturali quilibet diligit bonum ut ratione media inter subiectum a quo elicitur et actum diligendi qui illa ratione elicitur. Amore vero qui est Spiritus Sanctus quilibet diligit bonum ut ratione media inter actum diligendi et ipsum obiectum quod diligitur tantummodo, secundum iam dictum modum.	340
Scarp. 1138 ^b	Quo viso et intellecto non est alia difficultas in hac quaestione an Pater et Filius diligant se et alia spiritu, acciπendo 'diligere' pro dicto verbo innominato quam in illa an Pater dicit se et alia verbo. Sed ratione maioris obscuritatis et dubitationis inducitur, quia non est ex parte voluntatis verbum impositum respondens illi quod est 'dicere', quod expresse significaret actum gratificandi, sicut 'dicere' significat actum manifestandi, quem nullo modo significat actus diligendi quo utimur loco illius verbi nobis deficientis, ut dictum est. Acciπendo autem 'diligere' in sua propria significatione, patet difficultas quaestionis ex dictis supra et iam amplius exponetur in dicendis.	345
K ⁿ 135 th Bad. 182 th		350

<AD ARGUMENTA>

Bad. 182 th	Quod ergo arguitur primo in contrarium quod « <i>Pater non intelligit se et alia notitia quae est Verbum</i> ergo etc.», dico distinguendo de intelligere modo quo iam distinctum est de diligere in duabus primis significationibus. Intelligere enim ut est purum essenziale et dicit actum intelligendi simplicem, nullo modo potest concedi illa "Pater intelligit Verbo". Et sic, ut bene procedit argumentum, nullo modo potest concedi quod Pater et Filius diligant amore qui est Spiritus Sanctus. Intelligere autem, ut habet aliquid annexum notionale, ut quando dicit actum intelligendi illustrative ex parte intelligentis et declarative ex parte intellecti, licet nullo modo possit concedi quod Pater intelligit simpliciter Verbo, non tamen omnino negandum est quin Pater intelligat Verbo declarative.	355
Q 98 ^{va}	Quia per hoc quod, secundum praedicta, Verbum illustrat sive illuminat intellectum in quo est, et declarat sive manifestat ipsam rem intellectam, licet non sit ratio eliciendi actum intelligendi de subiecto intelligente, sed solummodo essentialis, est tamen ratio modi intelligendi tam in ordine intelligentis ad actum intelligendi quam in ordine actus ad obiectum intellectum. Ut propter hoc bene possit concedi quod Pater	360
B ⁿ 112 th		365
I ^r 323 ^{ra}		

370 declarative intelligat Verbo, et potius declarative quam illustrative, quia
actio intelligendi potius procedit in intellectum ab obiecto declarato et
manifestato quam ab intellectu illustrato in obiectum intellectum.

Et sic consimiliter, non obstante argumento, licet nullo modo
possit concedi quod Pater et Filius diligant amore qui est Spiritus
375 Sanctus simpliciter, non tamen omnino negandum est quin diligant
amore qui est Spiritus Sanctus incentive. Quia per hoc quod, secundum
praedicta, amor qui est Spiritus Sanctus incendit voluntatem in qua est,
et ipsi gratificat ipsam rem volitam, licet non sit ratio eliciendi actum
diligendi de subiecto diligente, sed solummodo amor essentialis, est
380 tamen ratio modi diligendi tam in ordine diligentis ad actum diligendi
quam in ordine actus ad obiectum dilecti. Ut propter hoc bene possit |
concedi quod Pater et Filius incentive diligant amore qui est Spiritus
Sanctus, et potius incentive quam gratificative, quia actio volendi potius
procedit a voluntate in obiectum gratificatum quam ab obiecto gratifi-
cato in voluntatem | incensam. Intellectus enim movetur ab obiecto et
385 voluntas movet se in obiectum, ut saepius declaravimus alibi. |

Et tamen in hoc magna diversitas advertenda ex parte illorum qui
dicuntur intelligere Verbo et non sunt ipsum, et ex parte eius qui est
ipsum Verbum, et similiter ex parte illorum qui dicuntur diligere amore
qui est Spiritus Sanctus, et non sunt ipse, et ex parte eius qui est ipse
390 Spiritus Sanctus. Quia | licet illi qui non sunt ipsum Verbum, unde
dicuntur intelligere Verbo ut ratione elicitive de intelligente ipsius actus
intelligendi, ille tamen qui est ipsum Verbum bene intelligere dicitur
Verbo ut ratione elicitive de intelligente ipsius actus intelligendi. Et
consimiliter licet illi qui non sunt ipse amor qui est Spiritus Sanctus, non
395 dicuntur diligere amore qui est Spiritus Sanctus ut ratione elicitive ipsius
actus diligendi. Ille tamen qui est ipse amor, ut ipse Spiritus Sanctus,
bene dicitur diligere ipso amore qui est Spiritus Sanctus ut ratione
elicitive de volente ipsius actus diligendi.

Unde Filius, | quia est Verbum, intelligit Verbo declarative ut
400 ratione formali elicente actum intelligendi simpliciter, sed hoc non nisi
ratione notitiae essentialis ut est aliquid Verbi. Pater autem, quia non est
Verbum, licet intelligat declarative Verbo secundum expositum modum,
non tamen ut ratione formali elicente actum intelligendi simpliciter,
quia licet illum eliciat ut ratione elicitive notitia essentiali, non tamen ut
405 ipsa est Filii | vel aliquid ipsius Verbi et habita per generationem, sed
potius ut est ipsius Patris omnino ingenita. Nec in hoc est aliqua dif-
ferentia de verbo hominis qui non est suum verbum, et de Verbo Patris
qui etiam non est suum Verbum. Licet enim homo intelligat declarative
suo verbo, non tamen ut ratione formali elicente actum intelligendi

S' 237^bScarp. 1139^aBad. 182^{vK}K" 135^{va}E' 122^{tb}B" 112^{va}

Q 98 ^b	simpliciter. Quia licet illum eliciat notitia simplici quae includitur in ratione verbi sui, non tamen ut ipsa est aliquid verbi, sed potius ut se tenet ex parte memoriae producentis verbum.	410
I' 322 ^b	Consimiliter Spiritus Sanctus, quia ipse amor procedens est, diligit incentive amore procedente ut ratione formaliter elicente actum diligendi simpliciter; sed hoc non nisi ratione amoris essentialis ut est aliquid amoris procedentis sive zeli. Pater autem, quia non est amor procedens, licet diligit incentive amore procedente, secundum expositum modum, non tamen ut ratione formaliter elicitive actus diligendi simpliciter. Quia licet illum eliciat ut ratione elicitive amore suo essentiali, non tamen ut ipse Spiritus Sanctus vel aliquid ipsius zeli et habitus per spirationem,	415
Scarp. 1139 ^b	sed potius ut est ipsius Patris omnino inspiratus. Nec est in hoc aliqua differentia de zelo sive amore procedente in homine, qui non est suum zelum sicut neque suum verbum, et de zelo Patris, qui etiam non est suum zelum. Licet enim homo diligit incentive zelo suo, non tamen ut ratione formali elicente actum diligendi simpliciter. Quia licet illum eliciat amore simplici qui includitur in ratione zeli, non tamen ut ipse est aliquid zeli, sed potius ut se tenet ex parte voluntatis quam informat, ut de quo materialiter elicitor zelum secundum modum supra expositum.	420
K" 135 ^b	Tertio autem modo proportionali tertio modo eius quod est diligere non accipitur ipsum intelligere, quamvis enim diligere sit ita essenziale ut intelligere. Est tamen ratio quare intelligere potius accipitur pro notionali extenso ad essenziale quam diligere; et haec duplex, scilicet necessitas et commoditas. Necessitas, quia ex parte intellectus non deficit verbum notionale extensum ad essenziale; tale enim est ipsum dicere. Tale autem verbum deficit, et deficit ex parte voluntatis quod nos appellamus per translationem flagrare. Propter quod necesse fuit uti nomine essentiali quod est diligere pro illo verbo deficiente, et extendere significationem huius verbi quod est diligere. Non sic autem necesse fuit uti hoc verbo intelligere aut extendere ipsum. Ratio autem talis defectus ex parte voluntatis potius quam ex parte intellectus est ex hoc quod nobis minus nota sunt pertinentia ad emanationem voluntatis quam sunt pertinentia ad emanationem intellectus, cuius ratio est quod nos divina cognoscimus per ea quae in creaturis videmus, secundum RICHARDUM in principio De Trinitate.	425
Bad. 182 ^{nl}	Tertio autem modo proportionali tertio modo eius quod est diligere non accipitur ipsum intelligere, quamvis enim diligere sit ita essenziale ut intelligere. Est tamen ratio quare intelligere potius accipitur pro notionali extenso ad essenziale quam diligere; et haec duplex, scilicet necessitas et commoditas. Necessitas, quia ex parte intellectus non deficit verbum notionale extensum ad essenziale; tale enim est ipsum dicere. Tale autem verbum deficit, et deficit ex parte voluntatis quod nos appellamus per translationem flagrare. Propter quod necesse fuit uti nomine essentiali quod est diligere pro illo verbo deficiente, et extendere significationem huius verbi quod est diligere. Non sic autem necesse fuit uti hoc verbo intelligere aut extendere ipsum. Ratio autem talis defectus ex parte voluntatis potius quam ex parte intellectus est ex hoc quod nobis minus nota sunt pertinentia ad emanationem voluntatis quam sunt pertinentia ad emanationem intellectus, cuius ratio est quod nos divina cognoscimus per ea quae in creaturis videmus, secundum RICHARDUM in principio De Trinitate.	430
Bad. 183 ^l	Nunc autem in creaturis videmus emanationem modo naturae principalio- rem, qualis est illa quae in divinis est ex parte intellectus. Emanationem vero modo naturae non principalem, quae principaliter est modo voluntatis, non videmus penitus in creaturis. Non enim productio alicuius subsistit in creaturis nisi artificialis et ex libero arbi-	435
B" 112 ^b	Nunc autem in creaturis videmus emanationem modo naturae principalio- rem, qualis est illa quae in divinis est ex parte intellectus. Emanationem vero modo naturae non principalem, quae principaliter est modo voluntatis, non videmus penitus in creaturis. Non enim productio alicuius subsistit in creaturis nisi artificialis et ex libero arbi-	440
S' 237 ^{va}	Nunc autem in creaturis videmus emanationem modo naturae principalio- rem, qualis est illa quae in divinis est ex parte intellectus. Emanationem vero modo naturae non principalem, quae principaliter est modo voluntatis, non videmus penitus in creaturis. Non enim productio alicuius subsistit in creaturis nisi artificialis et ex libero arbi-	445
	Nunc autem in creaturis videmus emanationem modo naturae principalio- rem, qualis est illa quae in divinis est ex parte intellectus. Emanationem vero modo naturae non principalem, quae principaliter est modo voluntatis, non videmus penitus in creaturis. Non enim productio alicuius subsistit in creaturis nisi artificialis et ex libero arbi-	450

trio, nulla autem immutabili necessitate naturae. Et quia clarior prop-
 terea nobis est emanatio modo naturae ex parte intellectus et evidentior,
 ideo est facta translatio verborum interpositorum actibus creaturarum
 actibus divinis, ex parte intellectus quam ex parte voluntatis. Aequali
 455 tamen proprietate flagrare transferri potest ad significandum in divinis
 spirationem amoris a voluntate liberali, qua transfertur dicere ad signifi-
 candum in divinis generationem notitiae a natura | intellectuali. |

Q 99^{ra}
 Bad. 183^{ra}M

Commoditas etiam est ratio quare diligere potius dicto modo
 accipitur quam intelligere, quia omnis actus notionalis procedit | a
 460 potentia ut a principio activo in productum ut in terminum, in quo cum
 illo convenit actio diligendi, quia procedit a potentia volitiva elicente
 actum in amatum ut in terminum; non sic actus intelligendi, quia est
 quid receptum in intelligente ab intellectu. |

Scarp. 1140^a

Bad. 183^{ra}N

Per dicta patet quomodo oportet respondere argumento quod
 465 beatus BERNARDUS proposuit HUGONI, ut recitat HUGO in principio
 epistolae suae, ubi dicit sic: «*quaeris a me quomodo verum sit*» etc., ut habi-
 tum est supra. Dico enim quod si loquimur de diligere primo modo, in
 illo bene procedit argumentum, quia sicut Pater non sapit ea sapientia
 quae Filius est, sic nec diligit secundum istum | modum eo amore qui est
 470 Spiritus Sanctus, quia secundum istum modum sapientia et amor non
 dicunt nisi rationem formalem elicendi actum de subiecto, virtute cuius
 tenet argumentum. Si vero loquamur de secundo modo, etiam bene
 verum est quod sicut Pater diligit Spiritu Sancto, sic intelligit Verbo,
 quia et incentive diligit Spiritu Sancto, et declarative | intelligit Verbo.
 475 Sicut nec simpliciter diligit Spiritu Sancto nec simpliciter intelligit Verbo,
 ut patet ex praedictis. |

K" 136^{ra}

l' 322^{va}

Bad. 183^{ra}O

Et quod arguit BERNARDUS secundum AUGUSTINUM, quod «*si*
Pater ea sapientia sive notitia quae Filius est saperet sive intelligeret, non
tamen Filius a Patre esset quam Pater a Filio», dico quod verum est de
 480 sapere et intelligere simpliciter primo modo dicto. | Quod etiam verum
 est de diligere simpliciter, quia si procedit eo amore qui Spiritus Sanctus
 est, Pater diligeret simpliciter | elicendo actum, non tamen Pater esset a
 Spiritu Sancto quam Spiritus Sanctus a Patre. De sapere autem et
 intelligere declarative non est verum, nec etiam diligere incentive. Non
 485 enim idem est Patri esse et sapere declarative quod praesupponit Ver-
 bum, et dicere notionale in quo habet annexum aliquid notionale, et
 similiter diligere incentive quod praesupponit Spiritum Sanctum et
 spirare, ut de tali diligere non sit idem Patri esse et diligere.

B" 113^{ra}

E' 122^{va}

Et multo minus verum est de diligere tertio modo quod idem sit
 490 diligere illo modo quod esse, quia tale diligere ex parte voluntatis cor-
 respondet ei quod est dicere ex parte intellectus. Sicut enim dicere, quo

	Pater dicit Verbo, supponit Verbum in quo dicuntur ea quae dicuntur Verbo, et per hoc etiam dicere ipsum Verbum, et addit tamquam de propria significatione actum secundum praedicta, sic diligere, quo Pater diligit Spiritu Sancto secundum istum modum tertium, supponit Spiritum Sanctum in quo flagrantur ea quae flagrantur sive diliguntur Spiritu Sancto. Et per hoc etiam supponit ipsum spirare sive flagrare Spiritum Sanctum, et superaddit de propria significatione actum gratificandi sive acceptandi. Nec est differentia in aliquo inter dicere Verbo et diligere Spiritu Sancto, similiter inter Verbum et Spiritum Sanctum nisi in hoc quod dicere et Verbum non solum dicunt respectum et ordinem ad dictum, sed etiam ad illum cui dicitur. Pater enim Verbo dicit Spiritum Sanctum creaturae vel creaturam Spiritu Sancto. Diligere autem et Spiritus Sanctus dicunt respectum et ordinem ad dilectum et non ad aliquem alium ulterius.	495
Scarp. 1140 ^b		
Bad. 183 ^p	Ad secundum quod « <i>si Pater diligeret Spiritu Sancto diligeret amore notionali</i> », dico quod amor vel dilectio dupliciter consideratur: uno modo ut significatur per verbum diligendi sive amandi, alio modo ut significatur nomine amoris sive dilectionis. Primo modo quicumque diligit sive amat, diligit et amat dilectione sive amore secundum rationem habitudinis formae denominantis, sicut ignis dicitur calefacere activa calefactione, et arbor florere floritione, et splendens splendere splendore, et dicens dicere dictione; et talis amor sive dilectio non est nisi essentialis. Et quicumque diligit aut amat non diligit neque amat nisi amore vel dilectione essentiali, sed hoc secundum aliquem trium praedictorum modorum.	500
K ⁿ 136 ^b Q 99 ^b		510
B ⁿ 113 ^b Bad. 183 ^p	Secundo autem modo, licet amor de se sit essentialis, tamen cadit in circumlocutione notionalis quando dicitur amor notionalis. Et nullum est inconueniens quod penes secundum et tertium modos praedictos diligens vel amans diligit vel amet amore notionali. Et quoquo modo aequivoce dilectio significatur verbo diligendi et nomine dilectionis notionalis, sicut splendor et dictio aequivoce vel quasi significantur hoc verbo 'splendere' et 'dicere', et hoc nomine 'filius' sive 'verbum'. Pater enim dicit filium dictione significata nomine illius verbi dicere sicut generat filium generatione, sed non dicit filium dictione significata nomine verbi sicut nec dicit filium verbo.	520
S ^r 237 ^b Bad. 183 ^v I ^r 322 ^b	Ad tertium quod « <i>notionale non est ratio essentialis, quia est secundum respectum ipsius</i> », dico secundum praedicta quod verum est ut ratio elicitive quasi media inter elicentem et actum elicitem. Est tamen ratio illius ut qua ordinatur elicentem ad elicendum actum sub modo determinato in secundo modo intelligendi praedicto, vel qua ordinatur actus elicitus ad obiectum, ut in secundo et tertio modo	525
		530

535 praedictis. Et nullum est inconueniens quod secundum sit ratio primi
 habet rationem primi respectu | notionalis amoris, sed potius secundi. Scarp. 1141^a
 Incentive enim diligere penes secundum modum diligendi, aut summe
 complacenter penes tertium modum diligendi, non potest aliqua divina
 persona diligere, non producto Spiritu Sancto quasi prius, quia non nisi
 Spiritu Sancto, sicut nec declarative intelligere penes secundum modum
 540 intelligendi, nec intelligere manifestando – quod est idem quod dicere –
 potest Pater nisi quasi prius producto Verbo, quia non nisi ipso Verbo,
 ut patet ex praedictis. |

Ad argumentum in contrarium quod «*non est amor nisi eo quis amet*», dico quod verum est vel elicitive secundum primum modum
 545 amandi praedictum, quod non convenit nisi amori essentiali; vel ordina-
 tive quod bene convenit amori notionali penes secundum et tertium
 modum praedictos, quemadmodum, ut supra expositum est, Pater aliter
 amat amore essentiali qui ipse est, aliter amat amore suo notionali qui
 non est ipse. |

QUAESTIO 8

Bad. 183^{vR}
 Scarp. 1141^b

Bad. 183^{vS}
 Scarp. 1141^a

UTRUM SPIRITUS SANCTUS PROCEDAT UT DONUM

5 Circa octavum arguitur quod Spiritus Sanctus non procedit ut
 donum. Primo sic. Procedens ut ratio donandi omnia non | procedit ut
 donum, quia aliud est donum et aliud est ratio donandi illud, sicut aliud
 est ratio diligendi et aliud dilectum. Spiritus Sanctus procedit ut ratio
 donandi singula dona, quia est ratio donandi omnia dona. | Ex hoc enim
 dona gratuita et liberaliter a Deo donata dicuntur esse dona Spiritus
 Sancti, quamquam a tota Trinitate communiter donantur, ut patebit in
 10 quaestione sequente. Ergo etc. |

Secundo sic. Si Spiritus Sanctus procederet ut donum, donum
 autem relative dicitur non solum ad dantem ipsum sed etiam ad recipi-
 entem, dicente AUGUSTINO II^o De Trinitate cap.^o 14^o: «*Quod
 datum est et ad eum qui dedit refertur et ad eos quibus dedit*»; Spiritus Sanctus
 15 ergo et Dei | est qui dedit et nostri qui accepimus; ergo Spiritus Sanctus
 ex processione sua haberet quod relative dicatur non solum ad dantem
 sed etiam ad creaturam cui datur. Relatio autem quae habetur ex
 processione realis est, sicut et ipsa processio | realis est. Relatio enim
 rationalis non nisi ex actu rationis | sive rationali circa relatam oritur;

K" 136^{va}

Scarp. 1141^b

B" 113^{va}

Scarp. 1142^a

E' 122^{vb}

Q 99^{va}

haberet ergo Spiritus Sanctus relationem realem ad creaturam. Consequens falsum est. Ergo etc. 20

Contrarium habetur ibidem, II^o De Trinitate, ubi dicit AUGUSTINUS de Spiritu Sancto: «*ipse exit a Patre sicut in evangelio legitur. Exit enim non quomodo natus, sed quomodo datus*». Et hoc non nisi quia exiit ut donum aptum et habile dari ab aeterno priusquam actu detur. Ergo etc. | 25

Bad. 183^vT

<SOLUTIO>

Dico quod postquam secundum praedicta verum est quod Spiritus Sanctus proprie donum est, proprium autem non est aliquid in divinis alicui personae nisi ex suo modo procedendi, quia omnis proprietas notionalis et proprietas reducta ad ipsam necessario ad originem pertinet secundum praedeterminata; necessario ergo concedendum est quod Spiritus Sanctus procedat ut donum. Et non restat hic videre nisi quomodo Spiritui Sancto ex ratione originis sive modi procedendi conveniat quod sit ut dicatur donum. Et tactum | est hic in parte atque expositum in quaestione 3^a praecedente et dissolutione scilicet rationis 8^{ae}. Ut enim dictum est ibi: quemadmodum Filius procedit ut imago et habet ex suo modo procedendi quod sit imago, sic scilicet Spiritus Sanctus procedit ut donum et ex modo suo procedendi habet quod sit donum. Sicut enim Filius, quia procedit ut simile productum de simili producente et ut notitia de notitia modo operationis naturae quasi per impressionem formae generantis similis ei de quo generatur, secundum modum superius expositum, ideo dicitur imago et procedit ut imago — imago enim dicitur quasi alterius imitago — sic Spiritus Sanctus, quia procedit ut amor de voluntate producente | modo operationis voluntariae et liberalis quasi per excussionem ab eo de quo producit sive excutitur in alium tendens, secundum superius etiam determinata, ideo dicitur esse donum et procedere ut donum. Donum enim dicitur dabile liberaliter in aliud directum ut ei conferendum. Non enim Spiritus Sanctus procedit solummodo ut amor | manens in eo cuius est, sicut perfectio voluntatis illius a quo procedit, sicut solummodo procedit Filius ut notitia manens et sicut perfectio in intellectu eius a quo procedit, ut patet ex supra declaratis, sed etiam ulterius | procedit ut tendens in alterum ad perfectionem illius in quem tendit, ut a Patre in Filium et e converso, et ab ambobus in creaturam intellectualem. 55

I^r 324^{ra}

K^r 136^{vb}

B^r 113^{vb}

S^r 238^{ra}

Et in hoc partim differt a proprietate Filii quae est Verbum et partim convenit cum illa. Differt siquidem in hoc quod Verbum proce-

60 dit a Patre ut manens in ipso, et non procedens ab ipso in alium vel in
 aliud, sicut Filius non procedit a | Patre in alium vel in aliud. Propter
 Filius sive Verbum nisi Patris. Donum autem procedit a donante non
 solum ut manens in ipso, sed ut ulterius procedens in alium vel in aliud.
 Propter quod non solum dicitur donum donantis, sed etiam illius cui
 donatur, secundum quod de hoc habetur ab AUGUSTINO V^o De
 65 Trinitate cap.^o 14^o. Convenit autem proprietas doni cum proprietate
 Verbi in hoc quod Verbum, secundum superius determinata, non solum
 habet respectum ad dicentem, sed etiam ad dicta et manifesta sive
 declarata Verbo; et consimiliter etiam donum ad id cui datur, licet alio et
 alio modo relationis, quia donum refertur ad recipientem | secundum
 70 relationem equiparentiae; Verbum autem refertur ad declarata Verbo
 secundum relationem mensurae. Et similiter zelum relationem dicit ad
 ea ad quae diligens inflammatur zelo, prout expositum est, secundum
 modum relationis conformem illi quo Verbum refertur ad declarata
 Verbo. |

Bad 184^TQ 99^bBad 184^V

75 Ad cuius ampliolem intellectum est advertendum quod voluntas
 liberalis est ut amans sive volens, non solum per amorem in bono amato
 secundum se quiescat, sed etiam ut eundem amorem suum in amatum
 transfundat, qui amatur sibi actum amandi rependat et in se vice versa
 conquiescat. Et non solum hoc, sed ut etiam ambo amorem eundem in
 80 tertium transfundant, ut id quod quisque eorum diligit, alter condiligat et
 in eodem conquiescat, ut ab eodem uterque eorum condiligatur.

Amor enim perfectus non solum quaerit dilectum sed rediligen-
 tem et condiligentem et condilectum, dicente RICHARDO | III^o De
 Trinitate cap.^o 11^o: «*In mutuo amore multumque fervente nihil praeclarius*
 85 *quam ut ab eo quem summe | diligis et a quo summe diligeris, alium | aequae diligi*
velis». Summe igitur dilectorum uterque oportet ut pari voto condilectum
requirat. Et 19^o cap.^o: «Quando unus alteri amorem impendit et solum diligit,
dilectio quidem est, sed condilectio non est». Condilectio autem iure dicitur ut a
 90 *duobus tertius concorditer diligatur et duorum affectus tertii amoris*
incendio in unum conflatur. Et secundum hoc Pater, diligendo Filium,
spirat in ipsum amorem qui est Spiritus Sanctus et e converso, et illo
mutuo sese diligunt ut dono suo, et illud etiam diligunt ut requiescunt in
 95 *illo atque vice versa re diliguntur ab illo et illud requiescit in illis, et*
ambo etiam spirant ipsum temporaliter in dilectum creatum, ut ambo
eum condiligant et condiligantur ab eodem prout aliquantulum tacta sunt in
7^a quaestione praecedente.

K" 137^aB" 114^a
l' 324^b

Est etiam advertendum quod differentia est inter donum et
 datum. Datum enim dicit actum dandi simpliciter, sive detur quid

E ^{123^a}	liberaliter sive non, et generaliter notat in se dabilitatem sive potentiam nudam qua potest dari. Donum autem dicit actum dandi sicut datum, non simpliciter sed liberaliter, et notat in se non nudam dabilitatem sive potentiam qua potest dari etiam liberaliter, sed etiam notat in se habilitatem et aptitudinem qua quantum est ex se et ex condicione sua ordinatur ut alteri detur. Qualem aptitudinem ex condicione et ex modo suo procedendi, secundum iam dicta, habet in se Spiritus Sanctus, ut non solum dicatur donum ex actu dandi quo datur et quando datur, sed etiam ex habilitate sua ad donandum passive; et hoc non solum ex libertate sive ex liberalitate dantis, sed etiam ex habilitate dati ut detur sive donetur priusquam detur aut donetur. Secundum hoc enim non omne datum donum potest dici, nec e converso omne donum datum, quia est aliquid datum quod nec liberaliter datum, nec ex se habilitatem naturalem habet ut detur. Omne etiam datum ex libertate, licet communiter loquendo, donum dici possit, proprie tamen donum dici non potest nisi ex condicione et natura sua habeat rationem donabilem, sicut eam habet Spiritus Sanctus, et hoc ipse solus; propter quod ipse solus proprie donum dici potest prout procedit ultima ratio.	100 105 110 115
Q 100 ^a		
Bad 184 ^x		

<AD ARGUMENTA>

B ^{114^b} S ^{238^b} K ^{137^b}	Ad primam rationem in contrarium cum dicitur quod « <i>procedens ut ratio donandi non procedit ut donum, quia aliud est donum et aliud ratio donandi, sicut aliud est dilectum aliud vero ratio diligendi</i> » etc., dico quod est quoddam donum et similiter quoddam dilectum habens per se rationem doni et diligibilis, et quoddam habens per accidens rationem doni et diligibilis, quemadmodum primo modo rationem diligibilis a matre habet proles, eo quod id quod est, a matre est. Secundo modo rationem diligibilis a matre proles habet nutrix, quia scilicet fovet prolem. De eo autem quod est per se ratio diligendi, id quod est dilectum per se. Sed de eo quod est ratio diligendi secundo modo, scilicet per accidens, verum est quod non est <est> dilectum per accidens, quemadmodum proles quae est ratio diligendi dilectum per accidens, scilicet nutricem, nequam diligitur per accidens, est tamen dilectum per se et simpliciter. Et consimiliter cum omne aliud donum a Spiritu Sancto sit donabile per	120 125 130
--	---	-------------------

- accidens, quia scilicet habet in se rationem aliquam boni a Spiritu Sancto propter quam est donabile, Spiritus Sanctus, qui est ratio donandi alia, nequaquam est donabile per accidens, est tamen in se simpliciter et per se donabilis. |
- 135 Ad secundum quod «*si Spiritus Sanctus procederet ut donum, ex processione sua relative diceretur ad id cui donabile est et sic relatione reali*», dico quod ex processione oritur relatio procedentis ad illum a quo procedit, et illa semper realis est, et non est Spiritus Sanctus qui est
- 140 donum nisi ad Patrem | et Filium a quibus procedit. Oritur etiam relatio procedentis ex sua processione ad aliquem vel ad aliquid aliud quam a quo procedit, quam nequaquam oportet fore realem | sicut est realis ipsa processio. Puta: Verbum in divinis ex sua processione habet quod sit Verbum et relationem habens ad omnia dicenda Verbo; ad quaedam tamen illorum non habet relationem nisi rationalem secundum superius determinata. |
- 145 Et quod arguitur quod «*actus processionis in divinis est realis, et relatio rationalis non est nisi ex actione rationali, quare talis, cum sit relatio ad creaturam, rationalis est, non ergo est ex actione reali*», dicendum quod relatio Dei ad creaturas revera non est nisi rationalis, etsi e converso relatio creaturae ad Deum aliquando est realis, prout in quaestionibus de Quolibet latius et aliquantulum etiam in superius determinatis declaravimus. Et sicut relatio Dei ad creaturas non est nisi rationalis, sic non est nisi ex actione rationali, quae est rationis secundum intellectum aut voluntatem sicuti intelligere aut velle sed in proposito relatio doni ad creaturam ex actu voluntatis est quia quod donum quod est Spiritus Sanctus datur aut quod donabile est hoc evenit quia ipsum opus voluntatis et amoris est tendens in id cui datur et cui donabile est, et hoc ex ratione suae processionis qua in se habet esse, non absolute manens in eo a quo procedit. In quo, ut dictum est, differt in divinis Verbum ab amore procedente sive dono. | Verbum enim solummodo declarativum est apud dicentem Verbo illius quod dicitur Verbo. Zelum autem sive amor procedens non solum est inflammativum eius quod zelat zelo in id quod ipso zelo zelatur, | sed etiam tendit a zelante a quo procedit ut
- 150 relatio Dei ad creaturas revera non est nisi rationalis, etsi e converso relatio creaturae ad Deum aliquando est realis, prout in quaestionibus de Quolibet latius et aliquantulum etiam in superius determinatis declaravimus. Et sicut relatio Dei ad creaturas non est nisi rationalis, sic non est nisi ex actione rationali, quae est rationis secundum intellectum aut voluntatem sicuti intelligere aut velle sed in proposito relatio doni ad creaturam ex actu voluntatis est quia quod donum quod est Spiritus Sanctus datur aut quod donabile est hoc evenit quia ipsum opus voluntatis et amoris est tendens in id cui datur et cui donabile est, et hoc ex ratione suae processionis qua in se habet esse, non absolute manens in eo a quo procedit. In quo, ut dictum est, differt in divinis Verbum ab amore procedente sive dono. | Verbum enim solummodo declarativum est apud dicentem Verbo illius quod dicitur Verbo. Zelum autem sive amor procedens non solum est inflammativum eius quod zelat zelo in id quod ipso zelo zelatur, | sed etiam tendit a zelante a quo procedit ut
- 155 aut voluntatem sicuti intelligere aut velle sed in proposito relatio doni ad creaturam ex actu voluntatis est quia quod donum quod est Spiritus Sanctus datur aut quod donabile est hoc evenit quia ipsum opus voluntatis et amoris est tendens in id cui datur et cui donabile est, et hoc ex ratione suae processionis qua in se habet esse, non absolute manens in eo a quo procedit. In quo, ut dictum est, differt in divinis Verbum ab amore procedente sive dono. | Verbum enim solummodo declarativum est apud dicentem Verbo illius quod dicitur Verbo. Zelum autem sive amor procedens non solum est inflammativum eius quod zelat zelo in id quod ipso zelo zelatur, | sed etiam tendit a zelante a quo procedit ut
- 160 donum in id quod zelatur et illi datur. Et ita refertur ad illud quod zelatur, non solum ut ad id quod zelo zelatur — quemadmodum Verbum refertur ad id quod Verbo dicitur — sed etiam ut ad id cui donatur, quod est propria relatio in Spiritum Sanctum in quantum est donum, qualis nulla correspondens est in Filio. Licet relationi qua Spiritus Sanctus spiratur ut ens et refertur ad spirantem, | respondeat in Filio relatio ad Patrem qua generatur ab illo ut est Filius, et relationi qua flagratur ut | est zelum et refertur ad flagrantem, respondeat relatio in
- 165
- 170

Bad 184^{rY}

I' 324^{va}

Bad. 184^{vY}

Bad. 184^{vZ}

B" 114^{va}

K" 137^{va}

Q 100^b

Scarp. 1144^a

Filio qua dicitur a Patre ut est Verbum; et relationi qua Spiritus Sanctus ut est zelum refertur ad zelata zelo, respondeat relatio qua Verbum refertur ad dicta Verbo. 175

Et sicut dicere Verbo essentielle est, licet praesupponat dicere notionale, et per hoc relatio Verbi rationalis ad dicta Verba consequitur actionem notionalem qua procedit Verbum a Patre, consimiliter zelare zelo essenziale est, licet praesupponat flagrare sive zelare notionale; et per hoc etiam relatio zeli rationalis etiam ad zelata zelo consequitur actionem notionalem qua zelum procedit a zelante seu flagrante ipsum; et ulterius etiam zeli est relatio rationalis ad id cui donatur | seu donabile est, consequitur actionem notionalem eandem, et praesupponit actio essentialis donandi | actionem notionalem qua Spiritus Sanctus seu zelum procedit ut donatio. Et est ista processio qua procedit ut donum a flagrante aeterna. Illa autem qua procedit ulterius in id cui donatur, quandoque est aeterna quandoque temporalis: aeterna autem, quando datur ei qui est aeternus, ut Filio a Patre et e converso, de quo erit sermo in sequenti | quaestione; temporalis vero, quando datur ei qui est temporalis, ut | creaturae. Et differt donatio qua donatur ab aeterno ab illa qua donatur ex tempore in hoc quod illa donatio, qua datur ab aeterno Filio a Patre et e converso, nihil aliud est quam ipsa processio aeterna qua procedit a Patre in Filium et e converso. Illa vero qua datur ex tempore creaturae alia est a processione qua procedit ab aeterno a Patre et Filio, sicut alia est processio Spiritus Sancti temporalis ab aeterna. | 180 185 190 195

E' 123^{tb}Scarp. 1144^bS' 238^{va}I' 324^{vb}Bad. 184^{va}
Scarp. 1144^a

QUAESTIO 9

UTRUM SPIRITUS SANCTUS SIT DONUM QUO CETERA DONANTUR

Circa nonum arguitur quod Spiritus Sanctus non sit donum a quo cetera dona donantur. Primo sic. Sine dono quo cetera dona donantur nullum aliud donum donatur, et illo dato non est aliquod donum quod non donetur, quia ipsum est propria | causa et ratio donandi cetera. Et posita causa tali, necesse est poni effectum, et remota illa, | necesse est removeri effectum. Sed sine dono quod est Spiritus Sanctus dato, multa dona donantur, et illo dato multa alia non simul donantur, puta dona gratis data | quae dantur quandoque illis quibus non datur Spiritus Sanctus, et similiter non datur illis quibus datur Spiritus Sanctus. Ergo etc. 5 10

B" 114^{vb}K" 137^{vb}Scarp. 1144^b

Secundo sic: APOSTOLUS dicit I^o < Ad > Corinthios 3^o: qui
 15 pro nobis illum donavit Filium suum scilicet, «*quomodo non cum eo donavit
 nobis omnia?*». Filius ergo donum est quo cetera dona donantur. Non
 ergo hoc est proprium dono quod est Spiritus Sanctus.

Tertio sic. Illuminatio sapientiae donum est quod proprie datur
 dono quod est Verbum sive Filius, quia ut dicitur Ioannis I^o: «*Erat
 lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*». Non ergo
 20 proprium est dono quod est Spiritus Sanctus quod ipso donetur |
 donum hoc.

Scarp. 1145^a

Contra. «*In quolibet genere uno est unum primum quod est ratio
 omnium illorum quae sunt in illo genere*», secundum PHILOSOPHUM X^o
 M e t a p h y s i c a e ; ergo et in genere donorum. Hoc autem non est nisi
 25 Spiritus Sanctus in divinis, quia ipse solus est proprie donum et princi-
 pium donorum. Tale autem est donum quo cetera dona donantur, sicut
 lux est primum visibile quo cetera videntur. Ergo etc. |

Bad 185^{rB}

<SOLUTIO>

Dico, secundum processum ultimae rationis, quod Spiritus
 30 Sanctus donum est in quo consistit perfectissime ratio doni sive |
 donabilis, sicut in quolibet primo cuiuslibet generis entium perfectissime
 consistit ratio naturae et perfectionis illius generis, ut ratio coloris in
 albedine et visibilis in luce, et universaliter cuiuslibet mensurae, in
 quantum mensura est, in sua mensura prima. Et convenit hoc Spiritui
 35 Sancto ex modo suo procedendi, quia, secundum praedicta, ab illa habet
 quod sit proprie donum, et per hoc similiter et verissime habet rationem
 doni. Ita quod in quocumque alio sit ratio aliqua doni vel donabilis, illa
 est per quandam participationem respectu rationis doni quae est in
 Spiritu Sancto, et est per essentiam quemadmodum ratio visibilis in alio
 40 est per quandam participationem respectu rationis visibilis in luce, et
 ratio mensurae est in quacumque posteriori mensura per quandam
 participationem respectu rationis mensurae in prima mensura.

Q 100^{va}

Nunc autem ita est quod illud in quo consistit principaliter ratio
 alicuius generis, non solum est ratio prima aliorum quae sunt sub eodem
 45 genere quoad rationem illam qua sunt sub illo genere, sed etiam actus
 illius qui convenit illis qui sunt sub eodem genere ex ratione illa qua
 existunt sub illo genere; puta in genere actus active dicti cuiusmodi est
 actus mensurandi, qua mensura mensurat mensuratum. | Unica enim
 50 quae est ratio mensurae qua libra dicitur mensura etiam est mensura et
 ratio actus quo libra mensurat mensurata. Quare, cum actus donandi

B" 115^{ra}

I ^o 325 ^a	passive illis, quae sicut dona donantur sub genere donabilium, convenit ratione doni quae simpliciter est in illis secundum rationem primi doni, in quo consistit prima ratio doni, convenit ergo et illis actus donandi qua donantur passive secundum rationem illius primi doni.	
K ^o 138 ^a	Nulla est enim quoad hoc differentia in actibus active et passive dictis, qua, cum Spiritus Sanctus sit ratio cuiuslibet doni, qua illud est donum atque donabile, consimiliter est ratio actus donandi quo illud donatur. Spiritus Sanctus ergo est ratio qua cetera dona donantur.	55
Scarp. 1145 ^b	Sed est advertendum quod <i>«est donum quo cetera dona donantur»</i> contingit intelligi dupliciter. Quia enim actus donandi ordinem habet, non solum ad illud quod donatur, sed etiam ad illum a quo donatur – omittendo ad praesens ordinem eius ad illum cui donatur – dico quod donum illud quo cetera dona donantur contingit intelligi aliquid esse dupliciter: uno scilicet modo in ordine ad illud quod donatur; alio autem modo in ordine ad illum a quo donatur. Primo modo indubitanter Spiritus Sanctus, secundum iam expositum modum, est ratio qua cetera dona donantur et hoc passive, ex parte scilicet donati, quia a ratione primi doni in quolibet alio. Sed hoc modo magis proprie dicitur quod Spiritus Sanctus est donum quo cetera dona habent quod sunt dona, quam quo cetera dona donantur. Secundo consimiliter modo Spiritus Sanctus est donum quo cetera dona donantur et hoc active, ex parte scilicet donantis, quia ratio primi doni inclinatur in cetera dona ad donandum illa, sed hoc non in quantum est donum. Secundum rationem enim qua est donum, solummodo respicit actum donandi passive iam modo dicto, sed in quantum est amor, sive secundum rationem qua est amor procedens. Amor enim procedens, quo Pater et Filius sese mutuo gratuito et relative diligunt, est ratio qua diligunt gratuito et relative creaturam intellectualem. Dilectione dico relativa ad modum quo Verbum est ratio qua dicunt creaturam, et illo amore relativo creaturae intellectuali et illi dona conferunt gratuita et gratis data supernaturalia.	60
S ^o 238 ^b	Naturalia autem dona confert amore relativo omni creaturae generaliter. Cuius collationis tam in donis naturalibus quam gratuitis radix et origo est amor essentialis, sicut et dilectionis relativae radix et origo est amor simplex essentialis, et notitiae relativae radix et origo est notitia simplex essentialis. Sed quod amore relativo conferunt dona, hoc aliter contingit in donis gratis datis et in donis gratuitis, quia in dando dona gratis data non simul datur Spiritus Sanctus, quia illa etiam malis et perversis manentibus dantur; non sic autem Spiritus Sanctus. Cum illis autem, scilicet donis gratuitis, simul datur et Spiritus Sanctus, quia Pater et Filius non dant illa nisi illis quibus prius naturali ordine	65
E ^o 123 ^a		70
Q 100 ^b		75
B ^o 115 ^b		80
		85
		90

95 dant amorem a se | procedentem, non solum ab uno in alterum ab aeterno, sed ab ambobus ex tempore in creaturam rationalem, secundum quod inferius declarandum est disputando de processione Spiritus Sancti temporali. |

K" 138^b

Bad 185^c

<AD ARGUMENTA>

100 Quod arguitur primo quod «Spiritus Sanctus *non est* | *donum quo cetera dona donantur, quia sine* eo aliqua dona donantur et cum *illo dato* aliqua dona *non donantur*», dico | quod ablativus ille 'quo' cetera dona donantur potest construi cum verbo illo 'donantur' associative vel causaliter. Et primo modo Spiritus Sanctus solummodo est donum quo donantur dona gratuita quae non dantur nisi cum Spiritu Sancto, qui etiam non datur sine illis. Non autem isto modo est donum quo dantur naturalia aut dona gratis data, de quibus bene procedit obiectio. Sed de hoc modo non intelligitur praesens quaestio sed de secundo modo; illo enim modo nullum donum naturale aut supernaturale sive gratuitum sive gratis datum confertur creaturae intellectuali non Spiritu Sancto, ut causa sive ratione intellectiva voluntatis ad dandum illud, licet solum ipsemet detur cum donis gratuitis et dona gratuita non nisi cum ipso. Alia autem bene dantur sine Spiritu Sancto et ipse sine illis, secundum quod tangit argumentum et de illo secundo modo intelligitur praesens quaestio solummodo. |

I' 325^b

Scarp. 1146^a

Bad 185^d

115 Ad secundum quod «*Filius est quo cetera dona donantur, ergo non est hoc proprium* Spiritui Sancto», dico quod illud verum est primo modo, scilicet per associationem sive concomitantiam, secundum quod sonat verbum Apostoli. Cum Filio enim | nobis donato Pater omnia dona nobis donavit, non ut in effectu sed in virtute, et hoc singulis quoad dona gratuita necessaria ad salutem, et cetera diversis prout opus erat, licet non singulis. Ut enim dicitur Ioannis I^o: «*Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri his qui credunt*» in eum; et bene hoc exponit cum subdit: «*Et Verbum caro factum est, et vidimus eum plenum gratia et veritate. Et de plenitudine | eius omnes accepimus gratiam pro gratia*». Secundo autem modo, scilicet causalitate et ratione donandi illud convenit soli | Spiritui Sancto, quia proprie donum est et amor procedens; non Filio, ut habitum est supra, licet nobis datus sit in incarnatione secundum illud I s a i a e: «*puer natus est nobis et filius datus est nobis*». Unde, scilicet quod Filius datus est nobis, ideo est Spiritus Sanctus. |

Bad. 185^{vD}

B"115^{va}

Scarp. 1146^b

Bad. 185^{vE}

Ad tertium quod «*donum sapientiae proprie datur Verbo*», quod videtur directe esse contra iam dicta, dico quod, praeter dictos modos,

eius quod est quo aliquid donatur adhuc est unus quo aliquid donatur effective, et hoc modo solo Filio in quantum lux est et Verbum atque sapientia genita datur creaturae rationali sapientia, ut procedit obiectio. Sed de isto modo nihil ad praesentem quaestionem. Ut causalis enim ratio donandi istud donum solummodo est | donum quod | est Spiritus Sanctus secundum iam dicta, licet causale principium | effectivum sive donativum illius sit solummodo Verbum, et hoc non nisi per quandam appropriationem. Quia enim ei appropriatur quod sit lux vel sapientia essentialis, ideo appropriatione dicitur solum Verbum dare sapientiam, licet principaliter et communiter ipsam det tota Trinitas, sicut et cetera dona. Et per hunc modum appropriationis solus Pater creaturae dicitur dare potentiam, quia potentia illi soli appropriatur, et solus Spiritus Sanctus bonitatem, quia illa ipsi soli appropriatur. |

Argumentum in oppositum non procedit nisi de ratione donandi passive in ordine ad donatum, et bene verum est quod illo modo solus Spiritus Sanctus, ut est donum, est ratio donandi cetera dona. Et praeter hoc etiam est ratio donandi illi active in ordine ad donantem, sed hoc non nisi in quantum est amor procedens, sicut patet ex iam dictis. |

QUAESTIO 10

UTRUM SPIRITUS SANCTUS DATUR UT DONUM A PATRE ET FILIO

Circa decimum arguitur quod Spiritus Sanctus non datur ut donum a Patre et Filio nec e converso. Primo sic. Sicut nemo dat aut potest dare quod non habet apud se, sic nemini datur aut potest dari id quod habet apud se. Quare cum Filius habeat apud se | Spiritum Sanctum quia procedendo ab ipso, et similiter Pater, et in divinis procedens semper est in eo a quo procedit non recedens ab illo. Spiritus Sanctus ergo nequaquam a Patre datur aut potest dari Filio, nec e converso.

Secundo sic. Id quod datur alicui, non habetur ab illo cui datur si non detur eidem, quia de illo quod quis | habet ex alterius dono, potest dici illud APOSTOLI I^{ae} < Ad > Corinthios 3^o: «*quid habes quod non accepist?*». Si ergo Spiritus Sanctus a Patre daretur | Filio et e converso, neuter haberet in se Spiritum Sanctum si non ab utroque utriusque daretur. Consequens falsum est, quia Filius et similiter Pater haberent in se Spiritum Sanctum ex actu procedendi illius de substantia illorum, sicut Pater habet in se Filium manentem ex actu generationis eius de sua substantia, non autem ex alicuius dono. Ergo etc.

20 Tertio sic. Si a Patre datur ut donum Filio Spiritus Sanctus aut e
 converso, aut ergo datur Spiritus Sanctus iam existens vel non iam
 existens sive iam non existens. Non secundo modo, quia sicut nemo
 potest dare quod non habet, sic nihil potest dari quod non iam existit. Si
 25 ergo dicto modo datur Spiritus Sanctus, oportet quod detur iam existens
 ut possit dari. Quod si sic, cum Spiritus Sanctus processione existit, alia
 est actio qua mutuo datur a Patre et Filio et qua procedit ab utroque.
 Utraque autem est aeterna et intranea; quare cum non sit dare istud actio
 essentialis eo quod non convenit Spiritui Sancto quia non dat se ipsum
 Patri aut Filio, erit | ergo actio personalis et notionalis. Consequens
 30 falsum est, quia tunc non essent | solum duae actiones notionales,
 scilicet generare et spirare, et duae quasi passionis notionales, scilicet
 generari et spirari; sed etiam dare Spiritum Sanctum esset actio notionalis,
 et similiter dari esset quasi passio notionalis, et similiter actio notionalis
 esset recipere Spiritum Sanctum tam ex parte Patris quam ex parte
 35 Filii. Consequens falsum est, quia tunc essent plures notiones quam
 expositae, quod falsum est secundum sanctos et apud doctores. Ergo
 etc.

Scarp. 1147^bK" 138^b

Contra. Illud quod voluntate liberali ab uno in alterum procedit et
 per hoc habet esse illius, datur ab illo a quo sic procedit ut donum illi in
 40 quem procedit. In hoc enim consistit ratio dationis doni quae dicitur
 donatio. Spiritus Sanctus autem sic procedit a Patre in Filium, etiam
 secundum Graecos qui non ponunt ipsum procedere a Filio, sicut patet
 ex supra determinatis. Ergo etc. |

Bad. 185^{vi}

<SOLUTIO>

45 Dico iuxta processum ultimae rationis quod Spiritus Sanctus datur
 ut donum Filio a Patre et e converso, in hoc | videlicet quod ab utroque
 procedit liberali voluntate, non solum ut persona distincta ab illis a
 quibus procedit et in se subsistens, sed etiam cum hoc ut in alio exis-
 tens, ita quod actus procedendi, quo Spiritus Sanctus procedit, non
 50 solum terminatur ad Spiritum Sanctum ut ad personam quae producit,
 sed etiam ad personam in qua producit ut ad Filium in quantum |
 procedit a Patre in Filium et ad Patrem in quantum a Filio procedit in
 Patrem; ita quod licet unica productione sive processione aeterna
 Spiritus Sanctus procedat a Patre et Filio secundum superius determi-
 55 nata. Est tamen istam processionem dupliciter considerare. |

Q 101^{ib}B" 116^aBad. 185^{vi}

Uno scilicet modo ut ipsa est a Patre, alio autem modo ut ipsa est
 a Filio; sicut et unicam substantiam deitatis est considerare ut est Patris

	et similiter ut est Filii, et aliquid aliter attribuitur ei ut est Patris quam ut est Filii, ut patet ex superius determinatis. Et utroque modo est processio-	
Scarp. 1148 ^a	tionem illam considerare dupliciter: uno scilicet modo ut est terminata	60
S' 239 ^{ab}	ad personam Spiritus Sancti subsistentem secundum se; alio modo ut	
Bad. 186 ^{rl}	quando ulterius progreditur et terminatur ad personam in qua Spiritus	
I' 325 ^{ab}	Sanctus producitur. Et hoc ad modum quo gratiae creatio in anima	
	consideratur, uno modo ut terminatur ad ipsam gratiam de non-esse in	65
	esse productam; alio modo ut mediante gratia per hoc quod producitur	
	in anima terminatur quoquo modo in animam. Et primo modo proces-	
	sio Spiritus Sancti considerata proprie dicitur productio a voluntate	
	libera naturali, sicut productio gratiae de non-esse in esse dicitur creatio.	
	Secundo autem modo considerata proprie dicitur datio sive donatio a	70
	voluntate liberali, sicut et productio gratiae in anima proprie dicitur	
	datio sive donatio. Et tam productio Spiritus Sancti quam donatio	
	communiter dicitur processio, sicut tam creatio gratiae quam eius dona-	
	tio communiter dicitur processio qua Spiritus Sanctus procedit in dono	
K" 139 ^a	suo in creaturam. Sed processio Spiritus Sancti secundum se ipsum	75
	utroque illorum modorum aeterna est, et una et eadem actio secundum	
	rem differens sola ratione. Processio autem eius in dono suo utroque	
	illorum modorum est temporalis. Differt autem secundum rationem	
	processio Spiritus Sancti secundum se ipsam utroque dictorum modo-	
Bad. 186 ^{rk}	rum tam ex parte terminorum tam ex parte procedentis.	
	Primo enim modo processionis terminus est ipse Spiritus Sanctus	80
	procedens; secundo autem modo terminus est ille in quem procedit.	
	Item, primo modo processionis procedit ipse Spiritus Sanctus proprie ut	
	est Spiritus et persona in se subsistens. Secundo autem modo procedit	
	proprie ut est amor duos inter se connectens. Pater enim spirando	85
	Spiritum Sanctum in Filium dat ipsum Filio ut amorem suum quo illum	
	diligit; et hoc aeternaliter eodem actu quo ipsum spirat tam in ordine ad	
	illum qui ipsum dat quam in ordine ad illum cui datur. Ipsum enim	
	Spiritum Sanctum dari Filio non est aliud quam ipsum spirari in Filium,	
	et similiter Patrem dare Spiritum Sanctum Filio non est aliud quam	90
	ipsum spirare in Filium. Et differunt sola ratione et ordine atque relati-	
	one, quia spirare et spirari simpliciter solummodo dicunt ordinem	
	realem et relationem inter spirantem et spiratum, et spirari in Filium vel	
	in Patrem mediante spirato dicunt ordinem rationis inter spirantem	
B" 116 ^b	atque dantem Spiritum Sanctum et illum in quem spiratur sive accip-	95
	ientem cui datur; et similiter inter Spiritum Sanctum ut est donum et	
	illum qui illum dat et similiter cui datur.	
Scarp. 1148 ^b	Et est undique relatio rationalis in quo differt ista datio a	
Q 101 ^{va}	datatione quae datur ut donum a Patre et Filio creaturae intellectuali	

- temporaliter. Illa enim datio in ordine ad illum cui datur | ut est activa
 100 in dante relationem importat solummodo secundum rationem, sed
 aeternam et novam determinationem quando secundum actum dat ut
 est eadem secundum rem cum processione aeterna qua procedit et
 spiratur ille cui datur. Ut vero est illa datio passiva et receptio quaedam
 105 in eo cui datur in ordine ad dantem temporalis est, et secundum rem alia
 processio ab illa qua procedit aeternaliter a dante et fundatur in illa
 relatio realis quae est in recipiente in ordine ad dantem et similiter in
 ipso ordine ad ipsum donum. Recipitur enim vera transmutatione reali
 temporaliter a recipiente licet detur absque omni transmutatione dantis
 et doni.
- 110 Et per hoc etiam ipsa processio Spiritus Sancti in creaturam, licet
 aeterna sit ut est processio et in ordine ad illos a quibus procedit,
 temporalis tamen est ut est receptio et in ordine ad illud in quod proce-
 dit, et fundatur secundum eam | relatio realis in eo in quem procedit ad
 115 illos a quibus procedit, et similiter ad ipsum donum quod procedit et est
 nova relatio secundum eum, fundatur autem secundum eam relatio
 secundum rationem tantum in illis a quibus procedit. Et similiter in ipso
 dono ad illud in quod procedit, quae tamen est aeterna, licet novam
 recipiat denominationem | sicut et quaelibet relatio Dei ad creaturam,
 120 ex parte Dei secundum rationem est, licet aeterna et solummodo novam
 sortitur denominationem, cum tamen e converso ex parte creaturae sit
 temporalis et secundum rem, secundum quod hoc alibi latius declaravi-
 mus. Illa autem datio quae pertinet ad dationem Spiritus Sancti creaturae
 inferius exponenda est, nec de ipsa pertinet aliquid ad propositum. |
- 125 De ista autem datione qua datur Filio a Patre vel e converso
 quoad relationes quae circa ipsam considerantur est advertendum quod
 respectus et relatio in hoc conveniunt et differunt quod non est respec-
 tus sine relatione nec e converso. Omnis etiam relatio est respectus
 quidam sed non e converso, puta dextrum in animali relatio est ad
 130 sinistrum in eodem et respectus ad illud sive respectum est habens ad
 illud. Dextrum autem in animali respectum habet ad columnam quae ita
 est a dextris ipsius animalis | et per hoc est sinistra animali, et est
 sinistrum in columna relatio secundum rationem ad dextrum in animali
 et respectus ad illud secundum rationem fundatus in relatione secundum
 135 rationem, cum e converso respectus in animali ad columnam sit respec-
 tus secundum rationem fundatus cum in relatione secundum rem quae
 est dextrum in animali quam habet non ad sinistrum columnae ad quod
 non habet relationem neque respectum nisi secundum rationem, sed ad
 sinistrum animalis ad quod etiam habet | respectum secundum rem. Et
 secundum hoc omnis relatio secundum rem sit respectus secundum rem

E' 124^{ra}I' 326^{ra}K" 139^{rb}Bad. 186^{rl}B" 116^{va}
S' 239^{va}Scarp. 1149^a

	in ordine ad illud ad quod refertur secundum rem et e converso. Et similiter omnis relatio secundum rationem sic est respectus secundum rationem ad illud ad quod refertur secundum rationem et e converso. Relatio etiam secundum rem bene habet in se respectum secundum rationem fundatum in illa in ordine ad illud ad quod refertur secundum rationem propter scilicet respectum secundum rationem fundatum in illa ut in dextris animalis fundatur respectus secundum rationem ad sinistrum columnae propter illum respectum. Et per hunc modum quo omnis relatio inter animal et columnam secundum dextrum et sinistrum ortum habet a dextro quod secundum rem est in animali, quia scilicet in dextro animalis fundatur respectus secundum rationem ad columnam per quod columna secundum rationem est sinistra animali.	140 145
Bad. 186 ^{rM}		
	Dico quod omnis relatio inter donum quod est Spiritus Sanctus et donantem et illum cui donatur et illorum per consequens inter se, ortum habet a relatione quae secundum rem est in dono quod est Spiritus Sanctus, quia scilicet in illa fundatur respectus quo Spiritus Sanctus donum est et respicit donantem et illum cui donatur et est respectus secundum rationem a quo habet ad illos relationem secundum rationem et illi etiam inter se, et hoc sive consideretur ut donum datum creaturae a divinis personis sive uni personae divinae ab alia. Et per hunc modum est respectus verbi ad ea quae dicuntur verbo et similiter ad dicentem verbo et dicentis verbo ad dictum verbo inter se secundum rationem, fundatur in relatione reali qua est Verbum dictum a Patre.	155 160
Q 101 ^{vb}		
Bad. 186 ^{vM}		
K" 139 ^{va}		
I' 326 ^{tb}	Ex quo patet magna differentia inter Verbum et donum. Verbum enim quod est Filius eo quod est Verbum respectum realem importat ad dicentem Verbum et respectum rationalem ad dicentes Verbo et similiter ad dicta Verbo. Donum autem quod est Spiritus Sanctus, eo quod donum est, nullum respectum realem importat ad dantem ipsum neque ad illum vel illud cui datur, sed secundum rationem tantum, quae tamen propria est Spiritui Sancto sicut proprium est soli Filio non tantum quod sit Verbum quod dicitur sed etiam quod sit Verbum quo singula dicuntur.	165 170
Bad. 186 ^{vN}		

<AD ARGUMENTA>

B" 116 ^{vb}	Quod arguitur primo contra iam determinata quod « <i>Spiritus Sanctus non datur ut donum a Patre Filio nec e converso</i> , quia tam Filius quam Pater habent <i>Spiritum Sanctum apud se in eo</i> quod ab ipsis <i>procedit</i> », dico quod habens aliquid in se sive apud se, uno modo bene etiam potest illud recipere et habere ab alio alio modo, et sic recipit quod habet, sed	175
Scarp. 1149 ^b